органов местного
самоуправления Половинского сельсовета
№ 18 от 04.04.2019 год

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  04.04.2019                                                                                         №   37                                    с.Половинное

О создании патрульных групп,
 патрульно-маневренной группы на территории
Половинского сельсовета Краснозерского района
 Новосибирской области

В целях повышения эффективности работы администрации Половинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия весеннее - летнего пожароопасного периода 2019 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 .Создать на территории Половинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области патрульно-маневренную группу
1.2. Утвердить состав патрульно- маневренной группы (приложение №1)
2. Утвердить Общее положение, основные цели и основные задачи группы (приложение №2).
3. Данное постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Половинского сельсовета» и разместить на сайте Половинского сельсовета.
4. Постановление администрации Половинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области от 27.04.2017 № 50 «О создании патрульных групп, патрульно-маневренной группы на территории Половинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области» -признать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  Половинского сельсовета
Краснозерского района
Новосибирской области                                                              А.М.Юрченко

 Чебакова О.П.
69-149

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Половинского сельсовета
Краснозерского  района
Новосибирской области
от  «04» апреля 2019 г.   № 37

Состав патрульно-маневренной группы  Половинского сельсовета
Краснозерского района Новосибирской области

	№ п/п
	Наименование
	Состав группы
	Примечание

	1.
	Патрульно-маневренная группа Половинского сельсовета

	1. Юрченко Александр Михайлович – старший группы, Глава Половинского сельсовета Краснозерского района
	Трактор Т-40 с водораздатчиком, сотовая связь
(89137071070)

	2. Лысенко Федор Васильевич  –водитель администрации Половинского сельсовета Краснозерского района
	Шевроле – Нива
(89130109455)

	3. Семенов Александр Владимирович – член штаба добровольной народной дружины Краснозерского района Новосибирской области
	шанцевый инструмент, сотовая связь
(89137731566)

	4. Манойленко Виктор Николаевич –
член штаба добровольной народной дружины Краснозерского района Новосибирской области
	шанцевый инструмент, сотовая связь
[bookmark: _GoBack](89137426999)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Половинского сельсовета
Краснозерского  района
Новосибирской области
от  «04» апреля 2019 г.   № 37

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 Методические рекомендации по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных групп разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решения Межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности при Коллегии по проблемам безопасности и правопорядка в Сибирском федеральном округе от 08.12.2015 № 2, распоряжением Сибирского регионального центра МЧС России от 27.04.2016 № 168 «О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп», протокольного решения селекторного совещания СРЦ МЧС России по анализу работы главных управлений МЧС России по субъектам РФ СФО по предупреждению, реагированию и ликвидации ЧС от 16.05.2016 № 137.
Общие положения определяют планирование, назначение, порядок организации и обеспечения деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп.
Целью общего положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.
II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
 Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.
1. Основными задачами групп являются:
1) для патрульных групп:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с ЕДДС Краснозерского района Новосибирской области
2) для патрульно-маневренных групп:
-выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;
-проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
-принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
-первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
-идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
-мониторинг обстановки;
-взаимодействие с ЕДДС Краснозерского района Новосибирской области
2. Патрульно-маневренная группа оснащаются автомобилем, средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.
3. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (сжигания прошлогодней травы и камыша и пр.) работа патрульно-маневренной группы организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация передается в ЕДДС Краснозерского района.
4. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 5-ти километровой зоне от населенных пунктов (объектов экономики).
5. Выезд патрульно-маневренных групп осуществляется по решению главы сельского поселения не позднее 10 минут с момента получения информации о выявленной термической точке.
6. По результатам работы по ликвидации горения маневренной группы проводит анализ реагирования, материалы направляет в ЕДДС Краснозерского района

_________________________________________________________________________________.

АДМИНИСТРАЦИЯ   ПОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
             КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.04.2019                                                                                                  № 38
с.Половинное

«Об обеспечении мер пожарной безопасности
в весенне-летний период 2019 г».

      В целях своевременной подготовки к пожароопасному сезону, недопущения возникновения пожаров и организации оперативного их тушения, в соответствии  с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», в целях улучшения противопожарной обстановки
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, частным предпринимателям, фермерским хозяйствам и гражданам Половинского сельсовета организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации.
1.1  Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
1.2 Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;
1.3  Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
1.4 Провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;
1.5  Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;
1.6 Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
1.7 Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;
1.8  Оформить информационные стенды на противопожарную тематику;
1.9 Провести опашку  сельскохозяйственных угодий, территорий своих предприятий подверженных переходу лесных и степных пожаров.
1.10 Подготовить приспособленную пожарную технику к тушению пожаров.
2. Директору МУП Половинского ЖКХ Кутеневу Е.А. –
2.1 Провести проверку технического состояния и необходимый ремонт:
      -  неисправных гидрантов и водопроводных башен;
 -   пожарных гидрантов на водоотдачу;
 -  водонапорных башен на наличие заборных устройств ;
 -  подъездных путей и указателей к ним ;
2.2 очистить подвалы муниципальных жилых домов от мусора и посторонних предметов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц ;
3. Рекомендовать директорам школ Евдокимовой Юлии Николаевне и Попову Виктору Михайловичу:
3.1 Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
3.2 Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.
4. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции Боруха Максиму Александровичу:
4.1  Принять меры в соответствии с действующим законодательством к нарушениям Правил пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.
4.2  К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, применить меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией Половинского сельсовета).
5. Провести заседание с приглашением всех руководителей хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений с отчетом о проделанной работе.
6. Опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации Половинского сельсовета.
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Половинского сельсовета
Краснозерского района
Новосибирской области                                                             А.М.Юрченко

Чебакова
69 149

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  04.04.2017                                                                                          №   39                                      с.Половинное

«О мерах по предотвращению и борьбе
с лесными пожарами на территории
Половинского сельсовета в 2019 году»

   В соответствии со статьями 51,52,53 Лесного кодекса Российской Федерации, Правилами пожарной безопасности в лесах Российской Федерации, утвержденными  Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», и в целях предотвращения пожаров и борьбы с ними на территории Половинского сельсовета в 2019 году.
1. Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванными лесными пожарами на территории Половинского сельсовета (приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления» и на сайте администрации.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Половинского сельсовета
Краснозерского района
Новосибирской области                                                                    А.М.Юрченко

Чебакова
69 149

Приложение № 1
К постановлению администрации
Половинского сельсовета
Краснозерского района
№ 49 от 21.04.2017

П Л А Н
Мероприятий по борьбе с лесными пожарами на территории Половинского сельсовета на 2019 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки, периоды выполнения
	Исполнители

	1.
	Подготовка, рассмотрение, утверждение плана противопожарного обеспечения лесов и организация тушения лесных пожаров на территории Половинского сельсовета
	24.04.2017
	Глава Половинского сельсовета

	2.
	 Обеспечение противопожарной пропаганды
	Весь пожароопасный период
	Глава Половинского сельсовета

	3.
	Обеспечение формирования групп пожаротушения на случай необходимости дополнительной мобилизации, оснащения необходимой противопожарной техникой и оборудованием
	До начала пожароопасного периода
	Глава Половинского сельсовета во взаимодействии с руководителями хозяйств и фермерами

	4.
	Организация оперативного информирования администрации Краснозерского района о состоянии работ по противопожарной профилактике, организации связи о борьбе с лесными пожарами.
	В течении пожароопасного сезона
	Глава Половинского сельсовета

органов местного

самоуправления Половинского сельсовета

№ 18 от 04

.0

4.2019

год

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  04.04.2019

№

37

с.Половинное

О создании патрульных групп,

патрульно

-

маневренной группы

на территории

Половинского

сельсовета

Краснозерско

го

района

Новосибирской

области

В целях повышения эффективности работы администрации

Половинского

сельсовета

Краснозерского

района Новосибирской области по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на

ранней стадии их развития, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению

сжигания растительности в период действия весеннее

-

ле

т

него пожароопасного периода 2019

года

ПОСТАНОВЛЯЮ

:

1

.Создать на территории

Половинского

сельсовета

Краснозерского

района Новосибирской области

патрульно

-

маневренную группу

1

.2. Утвердить состав

патрульно

-

маневренной группы (приложение №

1

)

2

. Утвердить

Общее положение, основные цели и основные задачи гру

п

п

ы

(приложение №

2

)

.

3. Данное постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного

самоуправления Половинского сельсовета» и разместить на сайте Половинского сельсовета

.

4. Постановление администрации Половинского сельсовета Краснозерского

р

айона Нов

осибирской области от

27.04.2017 № 50

«

О создании патрульных групп, патрульно

-

маневренной группы на территории Половинского

сельсовета Краснозерского района Новосибирской обл

асти»

-

признать утратившим

силу.

5

. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава

Половинского

сельсовета

Краснозерского

района

Новосибирской области

А.М.Юрченко

Чебакова О.П.

69

-

149

П

РИЛОЖЕНИЕ №

1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Половинского

сельсовета

Краснозерского  района

Новосибирской области

от  «

04

»

апреля

2019

г.   №

37

Состав патрульно

-

маневренной группы

Половинского

сельсовета

Краснозерского

района Новосибирской области